
 
D.C.S. n. 1954/S7 
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti 

 Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative  
 

 

Il Capo Servizio 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni; 
  
Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 
 
Vista  la L.R. n. 19/2008; 
 
Visto  il D.P.R.S. n. 12 del 05/12/2009; 
 
Visto  il D.D.G. n. 3 del 20/01/2010; 
 
Vista  la L.R. n. 12 del 12/05/2010;  
 
Visto  il D.P.R.S. n. 249 del 21/05/2010; 
 
Visto  il D.D.G. n. 1242 del 28/06/2010; 
 
Visto  il D.D.G. n. 1712 del 26/07/2010; 
 
Visto l’art. 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 e successive modifiche ed 

integrazioni, che detta le norme sulla disciplina della programmazione negoziata; 
 
Vista la Delibera CIPE n. 20/04 del 29 settembre 2004 che ripartisce risorse per gli 

interventi nelle aree sotto-utilizzate per il periodo 2004-2007 e prevede il 
finanziamento di interventi nelle città e nelle aree metropolitane del Mezzogiorno da 
programmare attraverso Accordi di Programma Quadro; 

 
Visto l’avviso relativo a  “Promozione di proposte di riqualificazione urbana e miglioramento 

della qualità della vita”, pubblicato il 22.12.2004 sul sito dell’Amministrazione 
regionale www.euroinfosicilia.it, di cui è stata data notizia sulla Gazzetta della 
Regione Siciliana n. 55 del 24 dicembre 2004, che destina ai Comuni con 
popolazione almeno pari a 30.000 abitanti od ai raggruppamenti di comuni già 
formalmente costituiti al 30/11/2004, con almeno 50.000 abitanti ( linea A dell’avviso) 
le risorse della riserva per programmi di accelerazione della spesa in aree urbane 
pari a 49,680 milioni di euro di cui il 90% per infrastrutture e il 10% per pianificazione 
e progettazione di tipo innovativo, ed ai Comuni con popolazione inferiore ai 30.000 
abitanti (linea B dell’avviso) la somma di 30,00 milioni di euro programmati 
nell’ambito delle risorse ripartite con la delibera CIPE 20/2004 in favore della Regione 
Siciliana; 

 



 
Visto il D.D.G. n. 47 del 2 marzo 2005, art. 1 del Dipartimento della Programmazione con il 

quale è stata approvata la graduatoria relativa alla linea A) del citato avviso, 
riguardante i comuni siciliani con popolazione almeno pari a 30.000 abitanti od ai 
raggruppamenti di comuni già formalmente costituiti al 30/11/2004, con almeno 
50.000 abitanti; 

 
Visto l’Accordo di Programma Quadro “Riqualificazione urbana e miglioramento della 

qualità della vita nei Comuni Siciliani”, stipulato il 31 marzo 2005 tra il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la 
Regione Siciliana; 

 
Visto il D.D.G. n 104 del 22 Aprile 2005 del Dipartimento della Programmazione con il 

quale è stata approvata la graduatoria relativa alla linea B) del citato Avviso, 
riguardante i Comuni siciliani con popolazione inferiore ai 30.000 abitanti; 

 
Visto l’Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro “Riqualificazione urbana e 

miglioramento della qualità della vita nei Comuni Siciliani”, stipulato il 29 aprile 2005 
tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e la Regione Siciliana; 

 
Visto in particolare l’art. 5 dell’Accordo di Programma Quadro del 31/03/2005 che individua 

quale responsabile dell’attuazione per gli interventi di carattere infrastrutturale, il 
Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Regionale dei Lavori Pubblici; 

 
Considerato che la proposta del Comune di San Cono  relativa alla linea di intervento B) -“Lavori di 

completamento della palestra comunale”  - risulta inserita nella graduatoria delle 
proposte ammesse a finanziamento; 

 
Considerato che l’importo previsto per la realizzazione dell’intervento di cui al precedente punto è 

di € 771.975,95 di cui € 125.635,43 a carico dell'Amministrazione comunale di San 
Cono ed  € 646.340,52 a carico delle risorse di cui alla Delibera CIPE n. 20/2004;  

 
Visto   il D.D.G. n. 641/12 del 31/05/06, registrato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato 

LL. PP. al n. 339  scheda n. 43 che finanzia il progetto esecutivo dei  “Lavori di 
completamento della palestra comunale” nel Comune di San Cono, redatto ai sensi 
della legge n. 109 del 11/02/1994 nel testo coordinato con le norme delle leggi 
regionali n. 7 del 02/08/2002, n. 7 del 19/05/2003 e ss.mm.ii., dell’importo di € 
771.975,95 di cui € 511.356,50 per lavori a base d’asta comprensivi di  € 10.227,13 
per oneri per la sicurezza ed € 260.619,45 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione così distinte: 

 
                     a) Lavori a base d'asta €  511.356,50  
                            importo per l’esecuzione dei lavori soggetti a ribasso €  501.129,37  
                            importo per l’attuazione dei piani di sicurezza € 10.227,13  
                     b) Somme a disposizione dell’Amministrazione per:  
                            Iva sui lavori € 100.225,87  
                            Spese tecniche € 122.666,76  
                            Competenze R.U.P. € 7.670,35  
                            Gara d'appalto e pubblicazione € 5.000,00  
                            Imprevisti e arrotondamento € 25.056,47  

Totale Somme a disposizione € 260.619,45
Importo complessivo del progetto €  771.975,95

 
Visto il contratto d'appalto del 16/10/2007 n. 74 di rep. con il quale i lavori sopra citati sono 

stati affidati all'impresa “Giano Ambiente s.r.l.”  con sede in Messina;  
Visto  il verbale di consegna dei lavori del 16/10/07; 



 
 
Visto  l'atto di rettifica rep. 77 del 31/12/07 del Comune di San Cono che modifica l'art. 2 del 

contratto rep. 74 del 16/10/07 indicando l'esatto importo contrattuale giusta 
Deliberazione n. 38 di approvazione del verbale di gara e precisamente € 
474.608,68,  di cui € 464.381,55 per lavori al netto del ribasso ed € 10.227.13 per 
oneri di sicurezza;                   

 
Visto il D.D.G. n° 504/12 del 19/03/2008, registrato dalla Ragioneria Centrale per 

l’Assessorato LL.PP. in data 01/04/2008 al n. 7 scheda n. 43, con cui è stato assunto 
l’impegno della somma di € 615.571,57 da imputare sul capitolo 672113 del Bilancio 
della Regione Siciliana; 

 
Vista  la I Perizia di variante e suppletiva dei “Lavori di completamento della palestra 

comunale”, trasmessa con nota n. 2257 del 21/04/2009, redatta dal Direttore dei 
Lavori ai sensi dell'art. 25 della L. 109/94 cosi come recepita dalle L.R. 7/2002 e 
ss.mm.ii. , che modifica il quadro economico così come di seguito riportato: 

 
                  a) Lavori a base d’asta (compresi gli oneri di sicurezza  
                        pari ad  € 11.322,71) 

 €  514.111,85  

      importo lavori soggetti a ribasso   €  502.789,14  
      Importo dei lavori al netto del rib. d'asta del 7,333% pari ad 
      € 36.869,53  €  465.919,61

      Importo oneri di sicurezza  €  
11.322,71

       Importo dei lavori al netto comprensivi degli oneri di sicurezza  €  477.242,32
                  b) Somme a disposizione dell’Amministrazione per:  
                        Spese tecniche € 122.666,76  
                        Competenze R.U.P. € 1.927,92  
                        Gara d'appalto e pubblicazione € 5.000,00  

      Imprevisti e arrotondamento € 19.901,12  
                        Oneri conferimento a discarica € 5.000,00  
                        IVA  sui lavori € 95.433,20  

Totale Somme a disposizione €  
249.929,00

Importo complessivo di perizia € 727.171,32
Ribasso d'asta € 36.869,53

Ulteriori economie €  
7.935,10

Importo complessivo del progetto €  771.975,95
 
Vista  la nota n. 1921 dell'08/04/2010 del Comune di San Cono che trasmette il parere 

tecnico del R.U.P. e una relazione supplementare del Direttore dei lavori sulle 
motivazioni della perizia di che trattasi; 

  
Visto il Parere tecnico favorevole sulla I Perizia di variante e suppletiva, reso dal 

Responsabile Unico del Procedimento in data 29/08/08 ai sensi dell'art. 7 bis della L. 
109/94, così come recepito dalla L.R. 7/2002 e ss.mm.ii.; 

 
Vista  la II Perizia di variante e suppletiva dei “Lavori di completamento della palestra 

comunale”, trasmessa con nota n. 2257 del 21/04/2009, redatta dal Direttore dei 
Lavori ai sensi dell'art. 25 della L. 109/94 cosi come recepita dalle L.R. 7/2002 e 
ss.mm.ii., che modifica il quadro economico così come di seguito riportato: 

 
                  a) Lavori a base d’asta (compresi gli oneri di sicurezza  
                        pari ad  € 10.738,36) 

 €  536.917,80  

      importo lavori soggetti a ribasso   €  526.179,44  
      Importo dei lavori al netto del rib. d'asta del 7,333% pari ad 
      € 38.584,74  €  487.594,70



 
      Importo oneri di sicurezza  € 10.738,36 

       Importo dei lavori al netto comprensivi degli oneri di sicurezza  €  498.333,06
                  b) Somme a disposizione dell’Amministrazione per:  
                        Spese tecniche € 120.321,19  
                        Competenze R.U.P. € 2.013,44  
                        Gara d'appalto e pubblicazione € 5.000,00  

      Allacciamenti € 5.000,00  
                        Oneri conferimento a discarica € 2.400,00  
                        IVA  sui lavori € 99.667,61  

Totale Somme a disposizione €  
234.402,24

Importo complessivo di perizia € 732.735,30
Ribasso d'asta di pertinenza Delibera CIPE n. 20/04 € 32.307,00

Ribasso d'asta di pertinenza comunale € 6.277,74
Ulteriori economie di pertinenza Delibera CIPE n. 20/04 € 549,19

Ulteriori economie di pertinenza comunale €  
106,72

Importo complessivo del progetto €  771.975,95
 
Visto il Parere tecnico favorevole sulla II perizia di variante e suppletiva, reso dal 

Responsabile Unico del Procedimento in data 28/10/08 ai sensi dell'art. 7 bis della L. 
109/94, così come recepito dalla L.R. 7/2002 e ss.mm.ii.; 

 
Considerato che alla spesa di € 732.735,30, necessaria per la realizzazione dei lavori di cui al 

progetto esecutivo in argomento, si farà fronte per € 613.484,33 con fondi di cui alla 
Delibera CIPE n. 20/2004 e per € 119.250,98 con fondi dell'Amministrazione 
comunale di San Cono; 

Ai sensi  della legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

 

DECRETA 

 
Art.1   Fermo restando quanto altro disposto con il D.D.G. n. 641/12 del 31/05/06 e con il 

D.D.G. n. 504/12 del 19/03/2008 di impegno delle somme, per le motivazioni 
espresse  in narrativa, si prende atto delle variazioni apportate con la I e la II Perizia 
di variante relativa ai “Lavori di completamento della palestra comunale” nel Comune 
di San Cono. 

 
Art.2 Alla spesa di € 732.735,30, necessaria per la realizzazione dei lavori di cui al 

progetto esecutivo in argomento, si farà fronte per € 613.484,33 (al netto del ribasso 
d'asta sulla quota di finanziamento a valere sulle risorse CIPE pari ad  € 32.307,00 e 
dell'ulteriore economia pari ad € 549,19) con l’impegno assunto con  D.D.G. n° 
504/12 del 19/03/2008, sul capitolo 672113 del Bilancio della Regione e per € 
119.250,98 con fondi dell'Amministrazione comunale di San Cono. 

 
Art.3   Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato 

Regionale alle Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e successivamente 
notificato al Comune di  San Cono. 

 
 Palermo, 08/09/2010 

 
                                                                                                         Il Capo Servizio  
                                                                                                 (Dott.ssa  Belinda Vacirca) 
 


